⁴¹ Ancora una volta pertinente la *lectio* di D. GOTHOFREDUS, *Corpus Iuris Civilis Romani*, I, p. 638 nt. 37 *ad h.l.*: « In ambiguo fermone etfi duplex aut multiplex est interpretatio, tamen, qui ambigue loquitur, non ad omnes eas interpretationes simul se refert, sed ad unam tantum: nimirum ad eam quam vult: de qua denique intelligit. Nam id demum dixisse videri debemus, quod ipfi dicere voluimus. Itaque futurum est, ut qui aliud dicat, quam velit, hoc est, ut qui fermone ambiguo utatur, neque id dicat quod vox significat, neque id quod velit. Non enim dicit id quod vox significat, quia aliud plane vult: neque id quod vult, quia vox, qua ipse utitur, aliud significat », a proposito di un passo in materia di *stipulationes* (così già secondo O. LENEL, *Palin-genesia iuris civilis*, I, col. 1212 nt. 5; e così, ora, anche A. CORBINO, *Il formalismo*

Cic., *De inv.* 2.40.116: « *In scripto* versatur *controversia*, cum ex *scriptionis ratione aliquid dubii nascitur. Id fit* *ex ambiguo*, *ex scripto et sententia*, *ex contrariis legibus*, *ex ratiocinatione*, *ex definitione*. *Ex ambiguo* autem nascitur *controversia, cum, quid senserit scriptor, obscurum est, quod scriptum duas pluresve res significat* »⁴²,

e che possono dare vita, per loro natura, a *ius controversum*⁴³.

negoziale nell'esperienza romana, pp. 92-93) di Paul. XIV *quaest.*, D. 34.5.3 [= Pal. Paul. *1392]: « *In ambiguo sermone non utrumque dicimus, sed id dumtaxat quod volumus: itaque qui aliud dicit quam vult, neque id dicit quod vox significat, quia non vult neque id quod vult, quia id non loquitur* ».

Sull'etimologia di *ambiguus* e del correlato greco ἀμφίβολος vd., acutamente, C.A. CANNATA, *Iura condere*. Il problema della certezza del diritto fra tradizione giurisprudenziale e *auctoritas principis*, p. 41 e, soprattutto, nt. 22 (con letteratura specialistica, cui adde: É. BOISACQ, *Dictionnaire étymologique de la langue grecque*, p. 58, ad v. ἀμφί, il quale ribadisce il coesenziale concetto di 'duplicità' insito nel termine che costituisce la parte iniziale di quello composto: « autour, des deux côtés »); nonché L. LANTELLA – E. STOLFI – M. DEGANELLO, *Operazioni elementari di discorso e sapere giuridico*, p. 170.

⁴² Vd. già I.C.T. ERNESTI, *Lexicon technologiae latinorum rhetoricae*, pp. 17-18, ad v. *ambiguum, ambiguitas* ed A.B. SCHWARZ, *Das strittige Rechts der römischen Juristen*, p. 210 nt. 3, entrambi con indicazione del calzante parallelo rappresentato da Auct. ad Her., *Rhet.* 1.12.20 (« *ex ambiguo controversia nascitur, ꝑ cum res unam sententiam scriptam ꝑ, scriptum duas aut plures sententias significat...*, et rell. »): vd. anche *infra*, nt. 45) e con rinvio, da parte del primo, anche alla ampia trattazione condotta da Quint., *Inst. orat.* 7.9 e 6.3.62. Sul passo di Cic., *De inv.* 2.40.116, vd. L. CALBOLI MONTEFUSCO, *La dottrina degli 'status' nella retorica greca e romana*, p. 2 nt. 3, tesi ripresa e approfondita da S. MASUELLI, *Interpretazione, chiarezza e oscurità*, pp. 161-162 (e p. 174 e nt. 106 sul passo dell'*Auctor ad Herennium*), e, da ultimo, vd. R. MARTINI, *Antica retorica giudiziaria (gli 'status causae')*, pp. 85 e ss. (con analisi, inoltre, di Auct. ad Her., *Rhet.* 2.11.16: « *si ambiguum esse scriptum putabitur, quod in duas aut plures sententias trahi possit, hoc modo tractandum est* »). In quest'ottica è assai rilevante, ad esempio, il frammento di Alf. VII *ab an. epit.*, D. 19.2.29 [= Pal. Alf. 27].